potius
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iniqui certaminis spectatoribus? At sibi quisque timers de
mentias imputaturi/si quis in ferrum nudus ruisset. Ergo 
et voce et manu bono me esse animo iubere sceleratam illam 
manum minis insectari. Ceterum ea adhortatio/neque vascones 
ab incepto deterrebat/quando furibundum alium properantem 
aspicio/pudendam commilitionum suorum ruinam vel sanguine meo 
redimere. Hie mihi animi dubio/hostemne praestolarer an 
aversa suggesti parte desilirem? fors arma dédit, venerunt 
enim in manu tria digestorum volumina/enormi ponderis (quae 
infortiata appellant) et primum quidem (meum id erat) tanto 
impetu in subeuntem immisi ut ills vindice mox indigverit/ 
qui tam minaci vultu suos ulturus modo properebat. Quartus 
me sibi destinarat victimam, sed et hic altero codice ictus 
nihilo foeliciore eventu ceteris dimicavit. Defunctus vide- 
bar omni periculo/quum mihi novus metus iniectus est ab alio 
quem inter primos percipitaveram. Nam dum totus in oppug- 
nantium conatus feror, dum obsidentum minis solliciter, dum 
amicorum adhortationibus distingor, dum tumultuantium mul- 
titudine perturber, hic clam obrepserat, iamque pulpiti lab- 
rum (voti fere compos) appraehenderat/quum tertio volumine 
ingeminatis ictibus digitos eius omnes elisi, atque ita prae- 
ter omnium expectationem/cesserunt arma togae adeo ut me vi- 
cisse, immo vivere postea demirarer, paulo ante securus vic
tor iae/dum vel effugerem/vel honeste caderem. Sed enim hoc 
praestitit studiosa iuventus, quae periculo nostro tandem 
excita/et obsessores et oppugnatores meos non ut ante
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convicijs, sed lateribus at subselliorum fragment.is eminus 
impetivit, ita ut telorum multitudine obruti/armisque Vas
cones mulctati turpissima sibi fuga consulere coacti, nihil 
praeter vulnera et publicum odium lucrifecerint. Nam sibi 
conscij publico diu abstinuerunt veriti praetoris decretum 
quo praehendi i.ubebantur: ut hoc nomine in eso capita an-
quireretur. Atqui precibus multorum fatigatus, iniuriam il- 
lis primum remi.si, mox (quod mireris) ut omnes noxae eximer- 
entur impetravi, ut autem cum studiosa iuventute in gratiam 
redirent teneri non potuit, quare omnes huius gentis profes
sores partim Andegavum/partim Tholosam sese receperunt. Sed 
quam pulchre hac in parte vicimus, tam parum alibi nobis suc- 
cessit. Etenim quum statuissem in ipso civilium literarum 
tyrocinio iuresconsultum describere, qualem Papinianum* 
fuisse suspicanur, inopina coniuratorum sedito, hunc ita dis- 
cerpsit/ut reliquias eius vix reperire nedum agnoscere pos- 
sis in ea oratione quam impraesentiarum ad te mitto, ut hab
eas non solum quid Longuolius tuus in tanto rerum turbine 
fecerit, sed et quid dixerit. Quod si in ea parum Rhetoris- 
sare tibi videbimur, mirere potius ut inimicorum calumnijs 
ex tempore occurrere potuerimus vix bene levati illo pavore 
qui fortissimo cuique et vocem eripuisset et sapientiam omnem 
ex animo (ut ille ait) expectorasset. Certe priusquem ferro 
decerneretur verbis aliquandiu res concertata fuerat, unde 
consternatus irarumque plenus suggestum conscenderam/facturus 
convicium imperitae faction!. Sed et inter orandum non unus
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mihi fuit animus/non una mens. Hinc dicturienti argumentum 
suggerebat iniuria, illinc dicenti obstrepebat ira: ut
scholasticis parum inter se conveniebat/ita et ego in diversa 
rapiebar. Sedata denique seditione, exui quem a principle 
Appianum vultum induerum atque concioni submisi/tam popular- 
iter animos studiosae iuventutis mihi^ conciliaturus quam 
eorum benevolentiam ab exordio aucupati neglexeram ut qui 
improborum iudicium susque deque ferrem, neque apud multi
tudinem tanquam indices, sed veluti ad inferiores vel certe 
inter pares verba haberem. Proinde omnibus dilutis quae 
mihi sacra ilia cohors obiecerat, simulque demonstrata civi
lium literarum difficultate, quum iam esset studiosa iuven
tus ad illas capessendas adhortanda, nequiui mihi temperare, 
quin orationis aculeos intenderem minas deflectendo in con
iuratorum suggillationem, licet pro iniuriae atrocitate len- 
ior fuerim (quae enim oratio illorum audiciae par esse pot
uit? Ceterum haec quum aetatis tum doctrinae mediocritas, 
licentiorem verborum libertatem minime tulisset. Itaque et 
eorum temeritatem non nisi trallative perstrinxi, et omnium 
nomenclaturae peperci, tum quod non ignobiles aliquando for
ent, tum quod multorum vota mihi^ adhuc suspecta essent, pie- 
risque amicitiam nostram simultantibus, plerisque dissimu- 
lantibus. Breviter tumultuariam quidem orationem leges et 
ipso tumultu nihilo^ sedatiorem, sed qua (meo iudicio) satis 
pro tempore arguimus neminem, civilium Pandectarum idoneum 
esse lectorem, nedum professorem, ab eo qui literarum ilium
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nEncyclopaediam et in gyrum actas omneis invisit disciplinas
gquod divinarum humanarumque rerum noticiam iusti atque in- 

iusti scientiam Ulpianus appellat. Vale atque me ut soles 
ama. Pyctavi quarto idus Decembris. Anno domini. milles, 
quingentes, decimo.
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1. Longueil, Oratio de Laudibus divi Ludovici, 
1510, fols. [24b-26al, as cited supra, chl ii, n. 2, and 
Longueil, Orationes Duae, 1510/1520, fol. 9b-10a, as indi
cated supra, ch. ii, n. 3. The text utilized in this 
transcription is the 1510 publication with emendations from 
the 1520 edition. Spellings, ligatures, and abbreviations 
have been modernized according to the principles set forth 
in "Appendix A."

2 . Printed solennitatem in both texts.
3. The text reads concilium.
4. The text reads Papiniouum.
5. The text reads michi.
6. The text reads nichilo.
7. The text reads Encyclopaedian.
8. The text reads notitiam.

APPENDIX E 

CHRISTOPHORÜS A LONGOLIO 

PETRUM BRISSOUM SALVERE JUBET^

Quam sit et inconstans et lubrica rerum humanarum 
conditio, ut omnia fere desperanda, ut nihil temere speran- 
dum, alias quidem saepe, sed nunquam magis atque his vinde- 
mialibus ferijs sum expertus: nec reor mortalium quemquam,
a conditio aevo, tot ambagiosis fortunae voluminibus impli- 
citum, quot Longolius tuus casum involucris ab hinc trimestre 
circumventus est. Fingas licet vera esse quae Homerus in 
Odyssea, in Aeneide Vergilius, de heroum suorum erroribus 
cecinerunt, cedent mihi tamen, inveniarque multo pluribus 
(tantillo temporis intervalle) aerumnis defunctus, quam vel 
Ulysses vel Aeneas decennio. Quod ut facilius capias, simul 
ut calamitatum mearum tragica scaena spectatus frauris, res 
altius repetenda erit, historiamque verius quam epistola 
texenda, modo boni consulas, quas dicam pinguiori minerva, 
et rudius (quod aiunt) ac planius, ut facilius intelligantur.

Non ignoras mi Brissoe, ut constituerim aliquando
Gallias illustrate, tamque exacte atque adeo invidiose
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describere, quam eas Mela secure, Strabo defunctorie, Plin-
ius maligne, Dionysius ac Ptolomeus tralative deliniarunt.
Quo nomine abhinc quinqueennium, autumnsli potissimum otio,
solitus sum aliquam Galliae partem oculis subiicere, quo
verius eius situm, oppida, flumina, montes, aliacue plura
aut cognitu, aut miraculo digna, etiam exteris nationibus
olim repraesentem. Lustraveram anno proximo quicquid pene
terrarum inter alpes, mare Narbonense, Rhodanum et Isaram
iacet. His ferijs libuit invisere Allobrogas et Helvetios,
eam Galliae partem quae Isara, Rheno, Alpibus, et lura monte
continetur. Cetera, et quia Helvetij bellum nobis indixerant,

2unde intutum (ne dicam temerarium) videbatur, citra commeatum 
in hostico peregrinari, et quia iuxta vulgi proverbium, unus 
vir nullus vir, delegi mihi hie socios duos Allobroges, Hel- 
vetiorum foederatos, qui me per cisalpines illos tractus co- 
mi tarentur. Itaque inter nos convenerat, ut ego mutum simu- 
larem, ne linguae sono hostibus proderer. Ipsi nativi ser- 
monis commercio, ea sciscitarentur ab Helvetijs, quorum a me 
occulto admonerentur. Amicis, quos hie mihi conciliaveram, 
volui haec omnia clam esse, ne furentis martis obice negotium 
mihi facesserent. Praetexui tam intempestivae expeditioni, 
votum divo Claudio exolvendum, priusquam Parisios repeterem. 
Digressus hinc sum Idib. Augusti, prius testatus, quid de 
vestiario, libris, peculioque meo, si quid mihi accidisset, 
fieri vellem. Redij quinto Calen. Novembris, cum amicis spem 
reditus fecissem ad Calen. Septembres.
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Non est quod hodoeporicum hic expectes, ut vicatim 
et oppidatim iter nostrum prosequar. Secreti hoc operis est, 
cui supremam nunc manum impono. Octavo quam Valentia pro- 
fecti sumus die, per Viennenses, Gratianopolitanos, Cinarios, 
Garrocellos et Aemilianos, venimus ad Isarae ortum, princeps- 
que Centronum oppidum, quod alij Musterium, alij (inter quos 
Antonius pius) Darantasiam dicunt. Hie rogamus incolas, 
quid de Helvetijs et Alpinis latronibus. Narrant quadraginta 
railia Helvetiorum in Borgondiam impetum fecisse, grassatorum 
latroncinijs omneis vias infestari, sed illis maxime prae- 
dones insidiari, qui [cum] Francis ad Novariam militassent. 
Sentiunt enim occulteij corycaei cum Helvetijs, nec solum 
vias obsident, sed et explorant, ecquie Sabatensium Francis 
faveant. Hie mutamus consilium, et ex Seriphia (ut dicitur) 
rane, vocalis efficior, ex Gallo Italus, quam in usum, nescio 
quo fato barbam, capillitiumque summiseram. Placuit in Ital- 
iam per lovis columnam traijcere, et ex augusta praetoria, 
superatis denuo per lovis montem Graijs Alpibus, ad Varagros 
tendere, Helvetijs hunc in modum facile imposituri, tanquam 
amice gente per eorum fineis, nundinarum gratia, Gabennas^ 
peteremus.

Quid multa? Rem verbis contulimus, transmissisque 
iterum Alpibus Octoduorum descendimus oppidum, nobis quoque 
ut et Sergio Galbae, et sacrae illi Theobeorum legioni exit- 
iale futururn. Nam dum illic paulo incautius Gallice alter- 
caremur, ultra Lemani lacus ora, per Latrobrigas an per
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Caturiges, Gehennas iremus, caupo suspicatus est nos Francos 
esse. Rem Helvetiorum exploratoribus actutum detulit. Com- 
modum oppido excesseramus, et ecce septem équités, nobis a 
tergo Germanice exclamant. State, viatores! Ratio itineris 
vestri Octodurensium triumviris reddenda est. Et cum dicto 
nos veluti indagine, exertis mucronibus circundant. Ego ig- 
narus quid ijs sibi verbis vellent, ratusque ex aggrediendi 
modo latrônes esse, ensem stringo: faciunt idem et comités.
Coiranittitur praelium ut impar, ita breve, sed tum pro numéro 
hominum atrox et cruentum; hostium quatuor gravissime vul- 
nerati, unus comitum meorum adacta in pectus gesa e vestigio 
occubuit. Alter humerum saucius, Rhodano insiluit, et prae
ter omnium expectationem, ulteriorem ripam tenuit, sed id 
tunc me fugit. Ascenderam^ enim ripam fluvio aversam, equi- 
tique inimicam, a qua ubi equus resilvisset, ad extremum de- 
turbatus, pene exciso brachio capior, spoliatusque gladio, 
penula et viatico, Octodurum indignissime retrahor. Miraris 
(scio) ut in me suorum commilitonum clade iritati, non sevi- 
erint. Ego quoque nunc miror, tunc vero ita stupebam, ut 
nec ubi, nec qui essem subiret. Crediderim eos mihi peper- 
cisse in poenam dilatumque supplicium, vel ut me in sociorum 
ultionem excarnificarent, vel ut ex me rescirent, quid tam 
alieno tempore hostilem regionem peragraremus. Flagrabat 
etiamnum plebs odio nobilitatis, necdum motus ille resederat, 
quo rempublicam suam, ab optimatum statu, aut si mavis pauco- 
rum factione, in potestatem popularem, paucos ante dies.
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mutarant. Arbitrari proinde nos eo exploratum accessisse, 
habereque nonnihil nummortim ad principes suos, quorum fac- 
tioni Francum regem subscribere nemo nesciebat.

Tractus eo quo dixi modo, per oppidanorum insultan- 
tia mihi ora, in tenebrosissimum carcerem, tandem conijcior. 
Hie cum nonnihil temporis, semianimis iacuissem subito (mal
um) perculsus fulgore, simul barbarorum circa me frementium 
murmure excitatus, sentio eodem tempore mihi et crura com- 
pedibus a fabro vinciri, et lacerti vulnus [a] chirurgo ob- 
ligari. Mox Gallice appellatus a triumviro super origine, 
et peregrinationibus causa, mentitus sum me Sabatiae esse 
ditione, ex Liguria oriundum, ortum vero Niceae terminali 
Galliae Italiaeque oppido, proficisci Gehennas commercij 
gratia, francice locutum, quod is sermo, ut et Italus, nobis 
in promiscuo usu essent, militum dicto non parvisse quod Hel
vetica cum potuissent, Varagrice magistratus mandata nobis 
nunciassent, et grassatorie nos invasissent, non ut debuer- 
ant, viatorie praehendissent, existimasse latronibus, non 
Octodurensium lictoribus resistere. Temere quidem, sed iuste 
pro libertate, pro vita dimicasse, si quid imprudens admis- 
sissem, id satis superque expiatum videri, spolijs, vulnere, 
et captivitate mea, meque^ (si dijs placeret)^ crudeli me
orum comitum caede, alioqui minus sancte foedus servare, quod 
cum duce percussissent, quando Sabatenses ab Helvetijs eorum- 
que socijs hostium numéro haberentur et alios in captivitatem 
raperent, alios hostiliter trucidarent. His aut similibus
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hanc in sententiam a me peroratis, conversus ad divi Mauri- 
cij, ut suspicor, antistitem, triumvir. Audax est, inquit, 
et veterator hie Francus, sed ponet propediera hos animos, 
luetque poenas et suae vafriciei, et Francorum omnium super- 
biae, quo dicto abierunt.

Reputa hie teeum mi Brissoe, quot me tam male aeeep- 
tum, tam male raultatum, tam male superare iussum, aegritudi- 
nes, aegrotationesque sequento bidup vexarint. Abstinui po- 
to, eibo, somno, nudus in nuda humo stratus, plorans, lugens- 
que, fortunam meam detestabar: et ut superos alias incusa-
bam, alias votis fatigabam, ita mortem nune depreeabar, ne 
mea (ut ille ait) barbarieum eonderet ossa solum. Obversan- 
tur animo, quiequid unquam Parisijs, Pietavi, Aemoniae et 
Valentiae mihi plaeuerat. Prineipum virorum dignatio, ami- 
eorum convictus, aequaliumque eultus, nedum amor, summa li- 
bertas, studiorum amoenitas, alta quies, pro quibus earcerem, 
vincula, servitutem, vulnera, inediam patiebar, quaestiones 
in horas expectabam, totus in ipsum earnificem imaginabundus, 
acerbissimumque mortis ganus cogitations praeveniens. Quid 
enim vel mancipium effectue, tetro in careers servilitrt vin- 
ctus, tortorum lanienae addictus, ab ammani, sanguinarioque 
populo, aliud sperasses?

Tertio die productus in concionem, rogor denuo a tri
umviro civitatis, quo? et unde? ut eadem accepit quae prius 
(Nam haud oblitus eram mendacem esse memorem oportere), nec 
me ausus est absolvere, ut innoxium, reclamantibus ijs qui

- 307 -

me ceperant, identidemque testantibus, reum nunquam in se 
ultor fassurum, nec damnare ut noxium, quod sibi minime li- 
queret, foederatus essem, an perduellis. Reddebar me sus- 
pectum Francica lingua, virilisque ad quaesita responsio. 
Praemebat vero, gravi odio vulneratorum debilitatio. Unum 
mihi patr.ocinabatur, quod non coniecturis, sed efficacissi- 
mis argumentis, res convinci oporteret, nec aliter quaestio- 
nibus subijci, quam si legimitis suspicionibus, sola deesset

7postulatorum confessio. Atqui non scripto, aut legitimo, 
et moribus non legibus introducto iure, Varagri utuntur, 
meus ut Naso cecinit,

lura dat hie populis postio modo praetor aratro, 
Custoditque suas ipse Senator oves.

Res eo tandem deducta, ut cum elogio, sub fida eus-
Qtodia, Glarissum mitterer. Illo cum pedes essem iturus, 

liberarunt me quidem compedibus, sed religatis a tergo man- 
ibus, arctissime vinxerunt aliquando prae se, ut iumentum 
quodpiam agentes. Quot tempestatibus, quot procellis, tam 
longo difficilique itinere concussus fuerim, cum ab hostibus 
nunquam fere non temulentis, semper barbaris, semper ob vul- 
neratos commilitiones mihi infestissimis, per inhospita Al- 
pium iuge, loro traherer, tum longe facilius concipies, quam 
ego explicare aut possim aut velim. Egit mecum secreto in
ter eundum Rodolphus Verspercus (cui in praedam cesseram) ut 
reiecta quam mihi assumpseram origine, Franciam profiterer, 
ne si pertinacius Nicaeam tuerer, magno quaestionis cruciatu
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fictitia patria mihi constaret. Se Franco regi diu militas
se, et in praetoria cohorte, stipendium triennium fecisse, 
nihil dum adiecisse spem, quin Helvetij nobiscum in gratiam 
aliquando redirent, teneri eos Francico auro, nec commissures 
ut liberalissimae gentis munificentia, diu fraudarentur. Sus
pectes esse suis popularibus omneis Maximiliani Austrij suc- 
cessus, ob inexpiabile Suevorum in Helvetios odium. Vereri 
ne aucto eius imperio, in ipsos omnem belli molem verteret, 
incassumque tunc ad Francos respicerent, quorum res nunc tam

9insigniter affligèrent. Me sibi crederem nec Francicum ge
nus adeo reformidarem, fore, ut benignius mecum transigeretur, 
quam si me Nicenum dicerem. Neque enim Helvetijs Francos 
esse invisos, sed regem haberi exosum, quod annuo stipendio 
non tam privasset, quam contumeliose fraudasset. Recepi me 
id facturum, cum ne torquerer, tum ut Rodolphum demererer, 
quem videbam redemptionis meae precio inhaire. Nolvisset me 
veritate tormentis expressa, exploratorij criminis reum pera- 
gi, gnarus, spem quam de me conceperat, mecum ita perituram.

Sexto demum die, Glarissum venimus, unde cum ad Vale- 
sum principem Longoliumque nostrum, pro redemptione nostra 
scripturirem, in foedissimum, mihique fere perniciosum cer- 
tamen incidimus. Adservabat me domestica custodia Rodolphus, 
cui ea lege traditus fueram, ut me Glarissensium magistratui 
sistaret, quo etiam nomine elogium, ab Octodurensium trien
nium viro acceperat. Incertum siquidem adhuc erat hostisne, 
an etiam explorator, utrum vero foederatus essem. Hoc ut
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rescivere eius loci decemviri, mittunt viatores suos, qui me
a privatis vinculis abductum, in publica ducerent. Quod ut
factum est, omnem spem vitae abieci, ratus versperci odio,
nihil me aequi boni a decemviris impetraturum, nec opinione
falsus. Triplicarunt^® enim vincula, et praeter ferreas

11 12pedicas ac manicas, anulum etiam collare cervici circun- 
dererunt, meque furfuraceo pane, dietim cibatum, pauxillo 
aquae potum, in teterrimo hypogeo, dies septem continuere. 
Rodolphus interea apud populares suos conqueri iniuriam sibi 
fieri, cui non liceret hostem vincire, et ad redemptionis 
precium cogere; me ut hostem, non tanquam exploratorem 
cepisse, moribus apud omneis nationes receptum, ut cui in 
bello peperceris, hunc tuo iure vel adserves, vel libérés. 
Privates huiusmodi captivorum praedas nihil ad Rempublican 
pertinere magno me sibi constitisse, una et Octoduri,^^ una 
et eo toto itinere, quo me Glarissum illinc perduxerat: ini-
quum esse ut ipsesentes excuteret, decemviri praedam poti- 
rentur: nisi obviam iretur huic magistratuum licentiae, no-
bilitatem nuper in ordinem redactam, futurum ad hoc, ut post- 
hac hostibus nunquam parceretur. Erat Rodolphus, ut manu 
promptus, ita factiosus et potens, nec minore animi, quam 
corporis vastitate conspicuus. Qua de causa, res ad sedi- 
tionem nihil obscure spectabat, frementibus multis rapto vi
vere solitis, nihil spei sibi iam relictum iri, si hostili 
praedae magistratus manus inijcerent, et de captivis cognos- 
cere pergerent.
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His permoti decemviri classico (ut apud eos moris 
est) concionem advocari iubent, expedirique equuleum, et fi- 
diculas, ut publice liceret, essem dumtaxat hostis, an et 
explorator quoque. Adducor in medium, praeter coriaceum tho- 
raca, et crurales fascias, cetera nudus, iramani vinculorum 
pondéré pedes, manus, ac collum onustus, et luctuoso animi 
maerore defectus: ut vidi circundatam armis concionem, ut
suspexi tormentorum apparatum, tam truces me titanice intuen- 
tium decemvirorum vultus, mestum ita Rodolphum, torvos prae- 
terea omnium in me defixos oculos, ratus non iudicium, sed 
ad supplicium me raptum, veluti iam torquerer, concidi sic, 
ut acerrimi odore aceti recreari diu nequierim. Emollivit 
nonnihil is casus barbarae multitudinis animum, visique sunt 
omnes mihi condolere praeter decemviros, qui illius Franci
cum esse commentum, ad ciendam misericordiam interpretaban- 
tur.15

Ergo iubent me interrogari latine, per eius pagi sa- 
cerdotem, ijsdem de rebus, super queis Octoduri appellatus 
fueram. Steti aliquandiu anceps, utrum in priori figmento 
durarem, an me Parisiensem profiterer: atque ita mecum. Si
Nicenum te dixeris, et Rodolphum iritabis, et tibi decemviri 
minime crediderint, ideoque torquebunt, si (quod cupiunt) 
Francicum genus agnoveris, suspectior redderis, atrociusque 
cruciaberis. Sin vero explorandi gratia, to eo profectum 
audierint, mu1tum diuque excarnificatus, tandem saevissime 
necaberis: quocunque te verteris, perijsti. Dum circa hos
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anfractus^^ aestuarem. Quid haesitas? inquit sacerdos, quae
re ex te cuius sis, unde venias, quo tendas. Cave mentiaris, 
quaestione eruetur, quod ultro fatendum fuerit. Sciunt qui
dem decemviri qui sis^^ et quid hue veneris, sed volunt con
cionem eadem ex te audire, quae ab uno comitum tuorum, prius
quam expiraret, Rodolphi commilitiones accepere. Quem non 
tam minax denunciatio perculisset? Ego tamen (cui ex des
peratione animus creverat) nihil ad ea summissa, sed haud 
minus quam ille ferociter respondi; mirum mihi videri, si 
conscij essent eorum quae nunc rogabant, cur in quaestione 
tempus nequicquam tererent, invulgataque conditione mea, ea 
de re, ad populum protinus non referrent. Concionem illis 
potius, ac mihi de me credituram. Subiuxique ilia quibus me
cum paulo ante ratiocinatus fueram. Ostendo quam iniquo iu
dicio circumvenirer, cui nec veritas suffragari, nec menda- 
cium praesidio esse posset: eosdem me habere capitis accu-
satores et indices, qui me nullis argumentis, nullis testi- 
monijs, nullis testibus impetitum, tanquam sola confessio mea 
sententiam moraretur, tormentis subijcerent. Et quia in ani
mum induxeram, praestare, semel cadere, quam semper pendere, 
nihil me recusare quin testibus staretur, suprema comitas mei 
verba referentibus. lurarent, et testarentur, me aequi boni 
consulturum, quicquid de capite meo decemviri statuissent.
Ea cum interpres populo renunciasset, pars, mei misereri visa 
est quasi ex innocentia animum sumerem: pars versutiam argu
era, ceu ex conscientia moras ambagesque necterem: pars
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superbiam damnare, quod ad interrogata respondere, contuma- 
citer recusassem. Iamque explicabantur quaestionis instru
menta, cum ecce, quis credat? ab exercitu literae decimviris 
redduntur, quibus de foedere cum Francis Divioni initio, cer- 
tiores fiunt. Tam varis affecit concionem inopinus ille nun- 
cius, ut nihil minus quam de me solliciti, sese domum turraa- 
tim reciperent. Alijs foedus tanquam sibi utile et honestum 
probantibus, alijs contra omnino improbantibus, quod Maxi- 
milianus Caesar eo pacto prodi videretur, cui fidem dederant. 
Se haud prius exercitum ex provincia revocaturos, quam Bor- 
gondos ei audientes reddidissent. Ego qui dum recitabantur 
exercitus literae, in me sententiam ferri arbitrabar. Inter 
statorum manus, a iudicibus, et maxima populi parte destitu
tes, existimare primum eam esse plebis secessionem, necem 
meam improbantis. Mox intuitus et ceteros inde facessentes, 
concepi spem melioris fortunae, veluti plurium calculo abso
lutes, aut certe ampliatus.

Apparitores quoque mirabundi, tum quod concio eo modo 
dissolveretur, tum quod ambigerent, quid de me agendum esset. 
Intuere alius alium, invicemque rogare, liberandus essem, an 
custodiendus. Placuit demum in carcerem me reduci, in quo 
fortunam meam viduam deplorassem, simul et miratus fuissem 
(nondum enim resciveram, quis me deus ab Orci faucibsu eri
puisset) venit Glarissum Sedunensis praesul, Ro[manus] Po[n- 
tificus] Factus es in provincia legates, quem nostrates Car- 
dinalem Syoneum appelant. Is statim quam accepit Francici
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sanguinis hominem adeo literatum (increbuerat huiusmodi nes
cio quo rumore, apud barbaros de me opinio) ex vinculis cau- 
sam dicere, petijt a magistratibus, qui ad eum officij gratia 
accesserant, liceret sibi cum captivo dissertare, quod facil
ius tenuit, quo icum certius erat Helvatijs et Francis inter 
se convenire. Simulac reseratis carceris foribus, vidi pone 
commentariensem, a divinis legati, actum de me putavi, exis- 
timans, quod ubi me christiano more expiasset, continue vel
in rotam tollerer, vel laqueo strangularer, vel gladio con-

18ciderer, vel flammis obijcerer. Ceterum longe aliter, at
que mihi persuaseram cessit. Nam ingemiscens calamitatibus 
meis, pius ille sacerdos. Ne desperes (inquit) si ingenue 
profiteberis, et originis tuae locum, et peregrinationis 
causam haud dubie evades. Antes eum duceris, qui inter Hel
vetios, ut antistitum, sic etiam eruditions, et auctoritate 
pollet. Hoc tibi neque dolum malum adessa, neque bonas li- 
teras obesse intelligas. Proderit captum fuisse, modo te 
talem praestes, qualis esse praedicaris. Unaque refert ictum 
inter Francos et Helvetios foedus: quinuncio factus auden-
tior, statim, omissis commentis, coepi meras itineris mei 
causas efferre, et timori necessitatique ascribere, quod non 
eadem Octoduri dixissem.

Ut in legati conspectum ventum est, ex purpura eius, 
et famulitio, neque non ipsum officiose circumstantibus decem
viris, facile conieci, eum supremi ordinis esse antistitem, 
illumque qui pro lullio pontifice, adversus Francos exercitum
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in Italiam ductasset. Quare veritus, ne et in me quoque, ut 
in ceteros Francos, infesto esset animo, parum abfuit, quin 
ad Octodurenses nugas refugerim. Verum spem ex eruditione 
eius capiens, metuens insuper, ne inficiando poena excres- 
ceret, neque simulandum, neque dissimulandum quicquam mihi 
amplius putavi: atque ita animatus, ad eius, decemvirorum-
que pedes, suppliciter procidi, obtestans, ut me, aut veluti 
innocentem tandem liberarent, aut si ex usu eorum ita vider
etur, tanquam nocentem actutum damnarent. Potuisse me forte,

20et si non ilia ob quam reus agebar causa, supermum suppli
cium mereri, tot tormenta non potuisse mortem quamlibet modo

21citam, beneficij loco mihi fore. Carcerem ad continendos,
non ad premendos homines repertum: me haud solum teterrimo

22carcere, sed et gravissimis quoque vinculis diu coercitum
longa difficilique inedia maceratum, ab Octoduro, eousque
indignissime tractum, quaestionibus terroribus pene exanima-
tum, catenas adhuc ferre, et carnificis arbitrio obnoxium,
foedissimo hypogeo etiamnum incubare. Excruciare me adhaec

23inenarrabili dolore vulnus, quod laevo bracchio exceperam, 
nec chirurgum mihi manum admovisse, ex quo illud primum ob- 
ligarat, ex habitudine mea nihil difficulter colligi, quot 
malis praemerer, ex conditione appetendam mihi mortem, non 
vitam, quae in poenam relicta videretur. Helvetios quidem 
bellum Francis indixisse, scilicet armatis, scilicet militare 
solitis. Arma mea esse stylum, et pugilares, militiam, li
terarum otium. Si Helvetiorum hostis dici mererer ut Francus,
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esse cur et amicus censeri possem ut Christianus, praestare 
vinculum quo Christi sanguine conferruminaremur, quo pro duo- 
rum regum imperio dissideremus. Alienum omnino videri a 
Christiana pietate, inter se Barbarorum more, ad internecio- 
nem degladiari. Et si di rerum usus aliquando expeteret, 
parcendum inermibus, et nihil aeque ac belle detestantibus. 
Quam cupidus essem pacis amator, quam acer belli osor, atque 
adeo ex conscientia spretor, vel inde argui, quod duobus tan
tum comitatus asseclis, nudus et securus, Varagrorum fineis 
intrassem, autumans, pari animi candore, Helvetios me ac- 
cepturos, qua ego simplicitate eos inviserem: divini iuris
[,] non gentium, me habuisse rationem, quod Christi edicto, 
ne Barbari quidem, nobis hostes essent, tametsi a vera pie
tate alieni. Constare et ex eo me non agere exploratorem, 
quod simul Helveticae, simul Sabatensis linguae, rudis, imo 
expers essem. Italicae vero haud its gnarus, quoniam facile 
deprehendi posset, eam mihi peregrinam esse, non vernaculam, 
debuisse aliqui eum qui explorandi animo, eo accessurus erat, 
nisi prorsus dementiret, vel Germanicum vel Allobrogicum, 
vel Transalpinum sermonem callere. Et ut vel quamlibet an- 
cipiti iudiciorum alea tot aerumnis aliquando defungerer, 
fateri me Parisiensem, quod iusto metu territus, Octoduri 
dissimuleram, ne prius in me hostiliter animadverteretur, 
quam victorum ira deferbuisset, aequisque auribus peregrina
tionis meae causas, accipere tum possent. Eas esse tam veras, 
quam paucis probabiles, modo ex praesenti statu, fidem meam
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haud aestimarent. Ergo me eo profectum, cum eruditionis, 
tum etiam religionis gratia; huius, quia divo Mauricio, qui 
Octoduri coliter, reus voti eram. Illius, quia prudentiae 
compendium existimabam, multorum hominum nosse mores, ac mul
torum gentium lustrasse urbes. Sic me peregrasse reliquam 
Galliam, sic Germanos, Pannoniam, Moesiam,^^ Illyricum, Ital
iam, Hispaniam, sic ex melioribus insulis, Cretam, Siciliam, 
Sardiniam, Baléares, ac Britanniam: minimum timuisse bello-
rum tumultus, quod nunquam putassem, Helvetios, literis et 
religioni bellum indixisse. Philosophiae nomen hostibus sacr- 
osanctos praestitisse Pythagoram, Democritum, Solonem, Apol- 
lonium, aliosque innumeros sapientiae assertores, quorum li
cet indolem non referrem, imitabar tamen virtutem: vexasse
me quidem alibi haud semel fortunam, sed nunquam immitius, 
quam in eo Galliae tractu. Ita siquidem vota mea retroisse, 
ut ab ereptis mihi saevissima morte duobus comitibus, ne au
tem ab atrocissimo vulnere, in servitutem, carcerem, vin
cula re-acto, mors mihi desiderium, vita supplicium esset. 
Invidiosum mihi videri amborum exitium quo furentis in me 
fortunae tela, adeo tempestive evaserant. Calamitatum mearum 
hanc esse summam, ut nec mortis quiete recreari, nec maximis 
vitae doloribus carere possem: vidèrent qua ratione deum
sibi exoratu facilem olim sperarent, si me tot malis fati 
malignitate circumventura, nullo clementiae genere prosequi 
statuissent. Habere eos fatentem reum, et se duci patientem, 
et hostem unum tantum orantem ut Christianum, parcerent
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cruciatibus, afficere baud quaquam liceret, turn ob multa,
turn ne apud eos plus valvisse hostilis odium nominis, quam
Christianas societatis pietas, videretur.

Defixus dudum legatus, vel fidenti orations, vsl 
25missrabili tuo a Longolio fuit: ut ad ss rsdijt, ita rs-

spondit, ut dicerst, nsqus iuris ssss, neque aequitatis, 
reos statim, aut absolvers, aut damnars. Quasrsndum baud 
solum, an deliquerint, ssd st quibuscum, st quomodo. Magis-
tratus non ssmpsr vacars audiundis custodijs, alijs sos ur-

26 27geri Rsspublica munsribus, quas multum tum operas, tum
tsmporis dssyderarent, ms vinctum, non in poenam, ssd ad cus- 
todiam, eoqus modo babitum, quo ubiqus tsrrarum capitales 
rei accipiuntur. Helvetica non ds religions, ssd belli iure 
nobiscum contendisse: milites nibil discriminis cognoscere
inter abecedaries et literates. Gentium iure in servitutem 
promiscue rapi, tarn doctes quam indoctos, tam bones quam ma
les, Diogenis et Platonis exemple, quicquid paterer mibi im- 
putandum, qui tam alieno tempore Helvetiorum fineis citra 
commeatum ingressus essem: debuisse me qui multa videram,
plura legeram, consulere, priusquam bosticum attigissem, quid 
perduellis ab bests pati soleret: baud Francorum in captives
inburaanitate fortunam meam aequari: nec mentiri fuisse tem-

28pus, cum propter iam commissum beHum, tum ob Franci regis 
largitiones suspectissimum. Proinde nibil mirandum, si me 
tam adversa tempestate deprebensum, atque on Francici ser- 
monis peritiam suspectum, et diutius, et artius custodivissent.
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Arbitrari se quidam me non esse exploratorem. Ceterum idem 
vulgo haud facile persuasum iri, quando plebs eruditiorum in- 
genis nunquam apprehenderet, nec literarum gratia peregrinari 
speraret. Quod Francici nominis odio, in me durius nihil 
decrevissent, et hoc argumente liguera, quod Francam origi- 
nem, tum primum essem professus. Nulla arte iniri, nullo 
ingenio comminisci posse rationem, qua me praeter belli iura, 
et illégitime captum ostenderem. Hostem hosti succubuisse, 
victum victori arma tradidisse, pro vita servitutem delegisse, 
alijs et alijs professionibus, explorationis suspitionem in- 
iecisse. Ceterum multo quam putarem liberalius, mecum decem- 
viros decisuros. Ferrem aequo animo et eius quoque diei vin
cula, futurum, ut postridie liber abirem. Recreates tam in
opiné hominis humanitate, resumpsi quem paulo ante desponder- 
am animum, ac veluti iam solutus, carcerem laetus reperij.

Convenit interea Sedunensis antistes Rodolphum, ten- 
uitque ut spolijs meis contentes, e manu me mitteret. Alio- 
que ex pacto in integrum restituendos veniebam, quemadmodum 
et Franci Helvetios captives liberaverant. Misit ad me pos
tridie eiue diei cubicularium suum, et medicum, hune ut in
apostema iam suppurans vulnus, accuratius inspectum procur- 

29aret, ilium ut me Italico habite investiret, balneisque 
lotum, sibi exhiberet. Appetebat prandij hora, cum, advolu- 
tus pedibus eiue, venerates sum hominem, ut Romani Pontificis 
vicarium, servtoremque meum, cui non tantum vitam accepto re- 
ferrem, sed et liberatatem quoque, ingenuo^^ cique vita
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gratiorem: quod superstes, quod incolumis, quod meus essem,
quod patriam, quod studia repeterem, eius esse munus. Vix
mihi tam durum fuisse capi, quam dulce huius auctoritate^^
liberari. Cum haec et alia huiusmodi fueiori oratione ex-
plicuissem, iussit ut bene de se sperarem, et oblitus retro

32malorum, bono exinde essem animo: non posse me quam quae-
rerem prudentiam assequi, nec religiosa peregrinatione su-
peros demereri, nisi multis, gravibusque exantlatis labori-
bus: semper fuisse, ac fore callosum virtutis iter: quo
dicto accubuit, meque vel resistentem convivio adhibuit.

Longum esset singulatim referre, quam me humaniter,
tantisper dum vulnus meum ad cicatricem reducebatur acceper-

33it, quot me physicis, quot idem ethicis problematis exer- 
cuerit. Est enim vir apprime doctus et disertus, ut qui 
patriam barbariem politissime (cui operam dedit) ingenio ex- 
polivit. Gratam illi consuetudinem nostram fuisse, multis 
quidem argumentis, sed his potissimum suspicari licet, quod 
me in familiam suam, magnis pollicitationibus allicere frus
tra conatus, abeuntem quadraginta Venetis aureis donaverit, 
praeterquam generosissimo equo, misso etiam puero, qui me 
Lotobrigum usque deduceret.

Persequutus est me nihilio minori, et haud scio an 
etiam maiori liberalitate Protonotarius eius Conradus Fribur- 
qius, cui mei curam delegaverat, a quoque multa eorum sum 
edoctus, quae supra retuli. Neque enim per Helveticae 1in- 
quae ignorationem, potui omnia ut observasse, ita notasse.
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Donavit me veteribus niimismatibus, quae metallicas dicunt 
aereis 30, argenteis 120, aureis 18, adhaec ense omnium quos 
hactenus vidi facile optimo, longeque pulcherrimo. Nam prae
ter aciei eximium temperamentum, deauratumque impendio muc- 
ronem, xitraloinum capulum, nemo non miraretur purissimo ar
gente tam adfabre variegatum, ut merito ambigi possit, utrum 
magis laudanda veniat rara materiei nobilitas, ex atro nitide 
purpurascens, suavissimumque licet augustum spirans odorem, 
an docta aurificis, manus, quae tot limbulis, tot flosculis, 
tot iconculis exagonam, qua manubrium tegitur, laminam cela- 
vit, ut et Myroni, et Mentori controversiam fecisse videtur. 
Accedunt spathae, cultelli tres, cum pugiunculo, eadem arte, 
eadem mate-ie elaborati. Legati munus cum serico (quod simul 
dederat) locello ex thoracis humero ita suspend!, ut sinistra 
ala tegeretur. Protonotarij donum lineae fasciae insutum, 
ilibus circumdedi, ensem lateri aptavi, equo insilui, atque 
hunc in modum, veluti Aegyptiorum opibus suffarcinatus, per 
Aucutieos, luram, Sequanos, Nantuates, Ambrones, Segusianos 
Lugdunum me recepi.

Hae sunt mi Brissoe reciprocae casuum vicissitudines,
quibus mihi plus minus decem hebdomadas praestigiatrix for-
tuna illusit, iusto propemodum volumine, nec sic tamen ex
asse commemoratae. Quod a Lugduno Valentiam viae reliquum
est, id expedite pediti, alterius diei itinere, partem tu 

34vix credes. Sed vero verius est, tantillo intervalle for
tunam atrocioribus me procellis impetijsse, quam tanto
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sesquimense apud Helvetios. Enimvero, et quia tu legendo, 
et ego scribendo usque fatigati sumus, simul et rei gestae 
celeritati, succincta narratio respondeat, et hanc quoque 
malorum panegyrim paucis absolvam.

Proficiscebar Valentiam eques, cum me familiarium, 
quos Lugundi habero, multi admonuere periculorum, quae terra 
euntes manebant. Grassari namque per Viennensem argum ple- 
rasque missorum in Borgondiam evocatorum manus, nec ultra ad- 
ferri frequentia nuncia, quam viatorum a latronibus passim 
spoliatirum, atque adeo iugulatorum. Compendiosius fore ac 
tutius, sequando Rhodano Valentiam vehi, quam longis crebris- 
que itinerum difficultatibus conflictari. Parui, amice Bris
soe [,] minime prudenter consulentibus. Nam paulo post quam 
navim ascendi, effectua sum ex eorum numéro unus (lubet enim 
tecum garrulorum more nautarum verbis nunc lascivire) quos 
meque mortuis quidam annumerabat. Subivi id genus discrim
inis, quod adeo semper, sed tum praecipue vitare conatus 
fueram. Viennae naufragium fecimus, et mersis quinecim con- 
vectorum, tres solum evasimus, nauclerus nando, alius et ego 
apprehensis singulorum qui una vehebantur equorum caudis, 
quibus cum praesentis mortis metu, tenacius haereremus, magna 
inspectante conclamanteque populi multitudine enatavimus. 
Propone hie tibi, quaeso, Longolium tuum, a tot exhaustis 
laboribus post captivitatem, vulnera, carcerem, catenas, et 
quaestionis tormenta, cum undis de vita dimicantem, capite 
extantem, reliqua vorticibus absorptum, aegreque iumenti
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beneficio emergentam. Eraeram Lugduni Ptolemaeos duos recens
impresses, unum Romae, Argentorati alterum, ad haec Plotinum
Ficino interprets, Lucretium cum enarratione Baptistae Pi],
Ovidij Halioticum Turoni pridem repertum, sed Neepoli nuper
publicatum, Origenis opera, magna Erasmi adagia, lulium Fir-
micum, et Manlium, Cypriani epistolas, Nemesium de natura
hominis, Theophrastum de igni, Galenum de heresibus, et euis-

35dem medicines introductorium, lani Bartoli, Baldi, et om- 
neis lasonis magni commentaries. Horum omnium iacturam feci, 
praeterque chlamydis qua me Sedunensis praesul donarat. Er
go damnatis primae navigationis auctoribus argonautis, 
nec sine horrore Rhodanum subinde aspiciens, decevi quod 
reliqui erat itineris, equo perficere, ne secundum Publij 
Mimographi sententiam, Neptunum improbe accusarem, si naufra
gium denuo fecissem. Sed certe (quod aiunt) mustelam mecum 
detuleram, eratque fatale mihi, ut eo trimestri, nec terra, 
nec aqua tuto peregrinarer, et veluti diris obnoxius, [ex] 
Charibdi in Scyllam pellerer.

Altero siquidem a naufragio die, cum sub vesperae 
crepusculum, iter facerem, incidi in illos, quos Rhodano fu- 
geram hodoedocos, permitte mihi graece paulisper nugari quo- 
ties exotico sermone res exponi significatius poterit, quam 
latino. Ab his me asseruit eadem quae me tot periculis ea- 
tenus ajiecerat desultoria fortunae levitas. Iam detractus 
equo, iam spoliatus eram sago, quod Viennae emeram. Item 
aureis quos ex serica bulga, laevae axillae summiseram.
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Excutiebatur tumultuarie pectus, cui sarta vetustis numis-
matibus fascia suberat, cum auditis venatorum acclamationi-
bus, praedones fugam arripuerunt, a Longolioque tuum semiani-
mum deseruere, dicam, an liberavere? Ita profecto eram ter-

37ritus, et quem iugulo aptarant gladio, attonitus, ut eos
prius abijsse, quam abire cognoverim. Obvius mox factus

3 8salutaribus illis venatoribus, ut vident me, latronum metu, 
numéro, et audacia, perinde ac si iam imminentes sibi rap- 
tores intuiti fuissent, trepide profugerunt.

Timor hie tam alte mihi insederat, ut ea nocte, ne
que a caupone affirmari, neque esse, neque quiescere poru- 
erim. Videbar mihi a dura grassatorum factione adhuc invadi, 
rapi, prosterni iugulari. Dubitas hie me aut Ulyssis, aut 
Aeneae aerumnas etiamnum superasse? an non haec potius ficta, 
quam facta non credentur? an a tot iliadum calamitatibus, re- 
lictum novae plagae putares? Invenit tandem fortuna viam, 
qua de me et aliud quoque trophaeum erigeret. Incendit eadem 
nocte in quam diverteram cauponam, meque conflagrante ima 
domus parte, ad praecipitium, per senaculi fenestram coegit. 
Prosilij obstruentibus omnia flammis, ambustisque crinibus 
et barba, nonnihilque luxata eo casu tergoris spina, per med
ics ignes incendium ruina evasi.

Profectus inde diluculo, veni tandem Valentiam, quam 
noctu ingressus sum, ne si interdiu, ludibrio forem amicis, 
quorum sana consilia, abiens flocci feceram. Abstulerant 
mihi grassatores equum, sagum, tunicam, pretiosum ilium ensem.
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et pecuniam, incendium vero. ocreas, calcaria, pileum. Eram 
nudus, sordidus, caput et mentum vesculatus, vente, pluvia, 
sole, sudoreque luridus; adhaec defectus, recedentibus in- 
tus oculis, prominentibus genis, subsudentibus malis, tre- 
mentibus, pallidisque labijs, nigris et osseis manibus, deni- 
que larvali cuidem simulacre, quam Christophoro illi a Lon
golio similior: non me hospes, non contubernalium quispiam
agnovit. Etenim praeterquam quod eram, et habitu, et habi- 
tudine mihi dissimilimus, quodque tandiu abfeurara, comes ille 
noster, quem Rliodano dum caperer insiluisse, periculumque 
evasisse scripsi, hic omnia, ut fit, in maius augendo, retul- 
erat, quae Octoduri nobis contigerant. Inter quae et istud, 
non ante se sibi fuga consuluisse, quam me, et alium caesos 
vidisset. Fecerat illi fidem, simul Helvetiorum feritas, 
simul tam diutina mea absentia, amicorum plerique me iam de- 
plorarant, et extructo cenotaphio, frequentibus oblationibus 
quas Hebraei, id est missas dicunt, pro me sacrificarant. 
Supellectilem meam nihil dum distraxerant, quod eos quasi 
tantorum turbinum praesagus, admonuissem, ut me in quintum 
mensem expectarent, nisi ad condictum redissem. Ita multo 
magis periculis defunctus, mihique superstes, posthume (ut 
ita apponam) postliminio Valentiam tenui, haesitabundus, in- 
felicior ne essem, quod tôt mala incurissem, an felicior, 
quod evasissem.

Praebuit se mihi fortuna ad extremum usque novercam, 
praebuit et matrem, quando aureos viginti hic reperi, quos
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ad me Longolius noster Calen. Septemb. dederat, nihil me ae- 
que afflixit, atque grassatorum latrocinium, nihil tam recre- 
avit, quam Longolij tempestiva liberalitas, quem caveremus 
peregrinationis admonitus. Incesserat ut levem, quod Scyth- 
arum more palabundua semper errarem. Obiurgaret ut audacem, 
quod tam ancipitem itineris aleam subijssem, quereretur de 
iactura temporis, oblivionis iniuria, pecuniario, vestiario- 
que impendio.

Atqui ut ad calculum peregrinationis meae redeam, 
cum hinc reputo, quibus in me telis, fortuna saevierit, nimi- 
rum totus inhorresco cum illinc revolvo, ut per medios furen- 
tium hostium impetus, propositum tenuerim, ex votoque lus- 
traverim illam Galliae partem, tam priscis recentibusque con- 
ditioribus ignotissimam, quam nostris cladibus hodie nobilis- 
simam, gestio plane, et exulte. Cum autem priscos illos num- 
mos aereos, argentées, aureosque contempler, subit ilia vêtus 
Graecorum paraemia. Nunc bene navigavi cum naufragium feci. 
Intelligo enim fortunam paria fecisse, imo magno foenore ab- 
latum mihi viaticum, restituisse. Nempe pro decem, quos me
cum tuleram solaribus aureis, octodecim graviores, et obrysos, 
pro quindecim Francicis solidis, centum ac viginti primae 
argenteos, pro quinque obolis, aereos triginta, totidem Ro-
m[anorum] Iraperatorum numismatibus signâtes. Nec tamen in-

39terea nihil studui, nihil perlegi, auctores antea mihi ex
tra nomen, cetera ignotos, Thucydidem de belle Peloponnesi- 
aco, Archianum de rebus gestis Alexandri, et Indiae descrip-
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tione, Amiani Marcellini historian, a Nervae principatu, us
que ad Valentis interritum. Verum ex uno et triqinta, quos
ea de re libros reliquit. Tredecim periere, septemdecim,

40quae adhuc extant volumina, nullius etiamnum chalcographi 
typis excusa hc.bentur. Fecit horum mihi copiam lafredus

41ille Carolus, Insubrium vicecancellarius, et Delphinatus 
praeses, de cuius eruditione et humanitate alias plura. Iam 
memoriae mandavi Titulum de Actionib[us] ex quarto Civilium 
institutionum libroideliniavi graphice quicquid terrarum in
ter Alpeis, luram, et Rhodanum, Rhenum item, et Massiliense
mare iacet. Exploravi Helvetiorum solidudines, urbes, pagos,

42amnes, mores, vires, aliaque multa, nobis cognitu terribil- 
iora nescio, an iucundiora. Expertus sum, verum illud esse, 
quod aiunt. Ipse dies quandoque parens, quandoque noverca. 
Laetum est illud, non esse frugiperdam humanarum literarum 
umbram, quae me non solum ab hostili manu, verum etiam tam 
duro tempore adseruit, tam pretiosis muneribus honestavit.